1

UBND TỈNH SÓC TRĂNG
SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Số:        /STNMT-VP Sóc Trăng, ngày      tháng 12 năm 2024

V/v tiếp thu, giải trình, trả lời các nội

dung kiến nghị của các Tổ đại biểu gửi

đến kỳ họp lần thứ 27 của Hội đồng

nhân dân tỉnh

                         Kính gửi:

- Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Sóc Trăng;

- Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng

- Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh Sóc Trăng;

Căn cứ Công văn số 7318/VP-TH ngày 02/12/2024 của Văn phòng Ủy ban

nhân dân tỉnh Sóc Trăng V/v tiếp thu, giải trình, trả lời các nội dung kiến nghị của các

Tổ đại biểu gửi đến kỳ họp thứ 27 Hội đồng nhân dân tỉnh.

Sở Tài nguyên và Môi trường xin được báo cáo giải trình ý kiến, kiến nghị của

cử tri như sau:

 1. Đề nghị nạo vét Bến trước trạm Đồn Biên phòng và Khu vực cầu Cảng

vụ, Cảng cũ và Cảng mới (đoạn từ Cảng cũ đến Khu công nghiệp). Vì hiện nay,

khu vực này đã bị bồi lắng gây khó khăn cho các loại tàu cặp bến, ảnh hưởng

đến việ khai thác cầu cảng, đồng thời cho phép huyện tái sử dụng nguồn tài

nguyên này tại chỗ. (Tổ ĐB huyện Trần Đề)

Ngày 20/5/2024, Chính phủ ban hành Nghị định số 57/2024/NĐ-CP về quản lý

hoạt động trong vùng nước cảng biển và vùng nước đường thủy nội địa.

Căn cứ Nghị định trên Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định số 2734/QĐ-

UBND ngày 07/11/2024 về việc công bố thủ tục hành chính mới ban hành lĩnh vực

Hàng hải thuộc thẩm quyền tiếp cận và giải quyết của Sở Giao thông vận tải tỉnh Sóc

Trăng trong đó có thủ tục “Chấp thuận đề xuất thực hiện nạo vét đường thủy nội địa

địa phương”. Do đó, đề nghị địa phương liên hệ Sở Giao thông vận tải để được hướng

dẫn thực hiện.

Đối với đề nghị “cho phép huyện tái sử dụng nguồn tài nguyên này tại chỗ”:

Căn cứ quy định tại điểm b khoản 2 Điều 22 Nghị định số 57/2024/NĐ-CP “Chủ đầu

tư dự án phải thực hiện khảo sát địa chất, lấy mẫu phân tích thành phần, tính chất cơ

lý, tính chất hóa học của chất nạo vét theo quy định. Đối với phần chất nạo vét tận

thu thực hiện theo quy định của pháp luật về tài nguyên, khoáng sản”.

Do đó, sau khi được cơ quan có thẩm quyền chấp thuận đề xuất thực hiện nạo

vét, Chủ đầu tư dự án phải thực hiện khảo sát địa chất, lấy mẫu phân tích thành phần,

tính chất cơ lý, tính chất hóa học của chất nạo vét để xác định tài nguyên, khoáng sản

2

gì, trên cơ sở đó chủ đầu tư liên hệ Sở Tài nguyên và Môi trường để được hướng dẫn

thực hiện theo quy định.

2. Đề nghị xem xét lại việc thu phí xử lý nước thải 10% đối với khu vực đô

thị hiện nay trên địa bàn huyện là chưa phù hợp, do không có hệ thống xử lý

nước thải (Tổ đại biểu huyện Cù Lao Dung):

- Về tên gọi “phí xử lý nước thải” là chưa phù hợp, tên gọi loại phí này để phù

hợp theo quy định là “phí bảo vệ môi trường đối với nước thải sinh hoạt” theo quy

định tại Nghị định số 53/2020/NĐ-CP ngày 05 tháng 5 năm 2020 của Chính phủ quy

định phí bảo vệ môi trường đối với nước thải.

- Đối tượng nộp phí: Theo quy định tại điểm a khoản 3 Điều 2 quy định nước

thải sinh hoạt là nước thải từ hoạt động của hộ gia đình, cá nhân.

- Tổ chức thu phí: Theo quy định tại khoản 2 Điều 3 Nghị định số 53/2020/NĐ-

CP: “Tổ chức cung cấp nước sạch thu phí bảo vệ môi trường đối với nước thải sinh

hoạt của các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân sử dụng nguồn nước sạch do mình cung

cấp”.

- Quy định về mức phí: Theo quy định tại khoản 1 Điều 6 Nghị định số

53/2020/NĐ-CP: “Mức phí bảo vệ môi trường đối với nước thải sinh hoạt là 10% trên

giá bán của 1 m3 nước sạch chưa bao gồm thuế giá trị gia tăng. Trường hợp cần áp

dụng mức phí cao hơn, Hội đồng nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương quyết

định mức phí cụ thể cao hơn đối với từng đối tượng chịu phí”. Hiện nay, việc thu phí

bảo vệ môi trường đối với nước thải sinh hoạt trên địa bàn tỉnh là áp dụng mức phí tối

thiểu (10% trên giá bán của 01 m3 nước sạch).

3. Xem xét giải pháp khắc phục, nhằm hạn chế tình trạng mực nước ngầm

giảm thấp, nhưng cũng phải đảm bảo phục vụ sản xuất cho người dân (Tổ ĐB thị

xã Vĩnh Châu)

Đối với địa bàn thị xã Vĩnh Châu nguồn nước chính phục vụ cho sinh hoạt và

sản xuất của người dân là nước dưới đất (nước ngầm) nên nhiều năm qua việc khai

thác sử dụng nguồn nước này quá mức làm cho mực nước ngày càng hạ thấp. Theo

“Phương án khai thác, sử dụng, bảo vệ tài nguyên nước; phòng, chống, khắc phục hậu

quả tác hại do nước gây ra” trong Quy hoạch tỉnh về phân bổ tài nguyên nước:

“Nguồn nước được phân bổ theo thứ tự ưu tiên: (1) Nước cho sinh hoạt; (2)

Nước cho sản xuất công nghiệp; (3) Nước cho hoạt động nông nghiệp; (4) Nước cho

kinh doanh du lịch, dịch vụ. Trong trường hợp hạn hán, xâm nhập mặn, thiếu nước,

nguồn nước được phân bổ đủ cho sinh hoạt, lượng nước còn lại được phân bổ cho

các ngành còn lại theo tỷ lệ phù hợp”.

Trong thời gian qua, Sở Tài nguyên và Môi trường cũng đã đề xuất nhiều giải

pháp nhằm hạn chế khai thác nước ngầm như: Mô trình tưới tiết kiệm nước, trữ nước

mưa, nghiên cứu việc bổ cập nguồn nước dưới đất,… Tuy nhiên các giải pháp nêu

trên chưa giải quyết được tình trạng mực nước ngầm giảm thấp như hiện nay (do việc

khai thác phục vụ cho sản xuất là rất lớn).

3

Nhằm đảm bảo nguồn nước ngầm được sử dụng lâu dài địa phương cần tính

đến việc quy hoạch lại vùng sản xuất nhằm hạn chế sử dụng nguồn nước ngầm trong

đó ưu tiên nguồn nước để cấp nước cho sinh hoạt.

4. Đề nghị xúc tiến kêu gọi đầu tư Nhà máy xử lý rác thải trên địa bàn thị

xã Vĩnh Châu nhằm tiết kiệm được một phần chi phí vận chuyển rác (Tổ đại biểu

thị xã Vĩnh Châu):

Liên quan đến nội dung kiến nghị của cử tri, ngày 24/04/2023, UBND tỉnh Sóc

Trăng đã có Công văn số 935/UBND-XD về việc xây dựng Nhà máy xử lý rác mới

tại khóm Khánh Nam, phường Khánh Hòa, thị xã Vĩnh Châu (thay cho bãi rác tại ấp

Mỹ Thanh, xã Vĩnh Hải, thị xã Vĩnh Châu). Trong đó, UBND tỉnh Sóc Trăng đã có ý

kiến chỉ đạo “…thống nhất tiếp tục triển khai Nhà máy xử lý rác tại khóm Khánh

Nam, phường Khánh Hòa, thị xã Vĩnh Châu với loại hình Nhà máy xử lý rác hiện đại,

tiên tiến và đảm bảo an toàn về môi trường; đồng thời chỉ đạo UBND thị xã Vĩnh

Châu tuyên truyền vận động người dân đồng thuận, chấp hành định hướng thực hiện

Nhà máy xử lý chất thải rắn sinh hoạt tại vị trí nêu trên, hoàn chỉnh hồ sơ điều chỉnh

Quy hoạch chung cục bộ thị xã Vĩnh Châu, thông qua Sở Xây dựng trình UBND tỉnh”.

Do đó, đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư phối hợp với các Sở, ngành tỉnh xúc tiến

kêu gọi đầu tư Nhà máy xử lý rác thải trên địa bàn thị xã Vĩnh Châu.

5. Đề nghị sớm khảo sát và hỗ trợ huyện Mỹ Tú giải quyết khó khăn trong

xử lý rác thải sinh hoạt tại các khu dân cư trên địa bàn huyện do nguồn kinh phí

xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn huyện không đảm bảo; cử tri rất bức xúc,

đã kiến nghị nhưng chưa được xem xét giải quyết (Tổ đại biểu huyện Mỹ Tú)

Liên quan đến nội dung nêu trên, ngày 26/6/2024, UBND huyện Mỹ Tú đã có

Công văn số 785/UBND-HC trình UBND tỉnh về việc thực hiện thu gom, vận chuyển

rác trên địa bàn huyện Mỹ Tú về Nhà máy xử lý chất thải rắn thành phố Sóc Trăng và

các vùng lân cận thuộc tỉnh Sóc Trăng để xử lý và hỗ trợ kinh phí xử lý rác bảo vệ

môi trường trên địa bàn huyện Mỹ Tú (khoảng 05 tỷ đồng).

Ngày 01/7/2024, UBND tỉnh Sóc Trăng đã có Công văn số 3824/VP-KT về

việc giao Sở Tài chính chủ trì phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường và sở, ngành

liên quan xem xét, đề xuất xử lý đề nghị của Ủy ban nhân dân huyện Mỹ Tú, trình Ủy

ban nhân dân tỉnh.

Ngày 09/9/2024, UBND tỉnh Sóc Trăng có Công văn số 2875/UBND-KT gửi

UBND huyện Mỹ Tú về việc thu gom, vận chuyển và hỗ trợ kinh phí xử lý rác trên

địa bàn huyện Mỹ Tú. Trong đó, Chủ tịch UBND tỉnh Sóc Trăng đã có ý kiến chỉ đạo

UBND huyện Mỹ Tú như sau:

- Tiếp tục khai thác vận hành hiệu quả bãi rác đã được đầu tư trên địa bàn huyện.

Ngoài ra, đối với công trình lò đốt rác cấp huyện tại bãi rác xã Long Hưng, huyện Mỹ

Tú đã được Chủ tịch UBND tỉnh Sóc Trăng phê duyệt quyết toán tại Quyết định số

1405/QĐ-UBND ngày 01/07/2024, đề nghị UBND huyện Mỹ Tú chủ trì phối hợp với

các sở, ngành có liên quan khảo sát, có phương án cải tạo, khắc phục lò đốt rác nhằm

tiếp tục vận hành trong thời gian tới.

4

- Chủ động nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường được giao hàng năm theo

phân cấp để đảm bảo cho công tác khắc phục ô nhiễm môi trường trên địa bàn huyện.

Trường hợp nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường trên địa bàn huyện không đảm bảo,

UBND huyện Mỹ Tú thuyết minh rõ nguyên nhân và có văn bản gửi về UBND tỉnh

(thông qua Sở Tài chính, Sở Tài nguyên và Môi trường) để được xem xét, giải quyết.

Do đó, đề nghị UBND huyện Mỹ Tú quan tâm thực hiện theo ý kiến chỉ đạo

của UBND tỉnh tại Công văn số 2875/UBND-KT ngày 09/9/2024.

6. Xử lý ô nhiễm môi trường do Nhà máy xử lý chất thải rắn thành phố xả

nước ra sông gây ảnh hưởng đến nguồn nước phục vụ sản xuất, sinh hoạt của

người dân sinh sống trên địa bàn xã Phú Mỹ và các khu vực lân vận (Tổ đại biểu

huyện Mỹ Tú):

Trong thời gian qua, công tác vận hành Nhà máy xử lý chất thải rắn thành phố

Sóc Trăng và các vùng lân cận vào một số thời điểm (nhất là vào mùa mưa) có rò rỉ

nước rỉ rác từ các ao lưu lứa nước thải ra ngoài kênh thủy lợi làm ảnh hưởng đến hoạt

động sản xuất nông nghiệp của người dân trên địa bàn xã Phú Mỹ, huyện Mỹ Tú. Theo

phản ảnh của cử tri (năm 2023, 2024), Sở Tài nguyên và Môi trường thành lập Tổ

công tác gồm Sở Tài nguyên và Môi trường, Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện

Mỹ Tú, UBND xã Phú Mỹ, khảo sát thực các khu vực bị ảnh hưởng theo phản ảnh

của cử tri và làm việc với lãnh đạo Nhà máy. Tổ công tác đã đề nghị công ty khắc

phục ngay việc rò rỉ nước rỉ rác ra bên ngoài kênh thủy lợi ảnh hưởng đến sản xuất

nông nghiệp của người dân và thực hiện giải pháp tạm thời đắp đê bao xung quanh

khu vực có khả năng rò rỉ nước rỉ rác của Nhà máy ra bên ngoài môi trường.

Ngoài ra, theo Công văn số 1539/UBND-XD ngày 29/07/2021 của UBND tỉnh

Sóc Trăng về đầu tư xây dựng trạm xử lý nước rỉ rác tại Nhà máy xử lý chất thải rắn

thành phố Sóc Trăng và các vùng lân cận tỉnh Sóc Trăng, có ý kiến chỉ đạo như sau:

Công ty Cổ phần Công trình Đô thị Sóc Trăng khẩn trường hoàn thành đầy đủ hồ sơ

quyết toán dự án Nhà máy xử lý chất thải rắn thành phố Sóc Trăng và các vùng lân

cận gửi Sở Tài chính; đồng thời có giải pháp kịp thời xử lý nước rỉ rác trong thời gian

quyết toán. Sau khi thực hiện xong thủ tục quyết toán Nhà máy, Ủy ban nhân dân tỉnh

sẽ giao cho đơn vị chuyên ngành của tỉnh quản lý và đề xuất hình thức vận hành đối

với Nhà máy (trong đó bao gồm xử lý nước rỉ rác của Nhà máy)”.

Theo kiến nghị của cử tri, Sở Tài nguyên và Môi trường ghi nhận và sẽ phối

hợp với địa phương làm việc với Công ty Cổ phần Công trình Đô thị Sóc Trăng để

thực hiện giải pháp khắc phục ô nhiễm môi trường từ nước rỉ rác trong thời gian

UBND tỉnh có chủ trương về hình thức vận hành Nhà máy sau quyết toán.

7. Đề nghị có quy hoạch, có bố trí khu chôn cất vào khu tập trung nghĩa

trang nhân dân để tránh tính trạng ô nhiễm môi trường vì hiện nay vẫn còn chôn

cất trên phần đất nhà (Tổ đại biểu huyện Trần Đề):

Theo Quyết định số 995/QĐ-TTg ngày 15/8/2023 của Thủ tướng Chính phủ về

phê duyệt quy hoạch tỉnh Sóc Trăng thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến 2050, tại Phụ

lục X của Quyết định đã có quy hoạch các khu nghĩa trang nhân dâm, cơ sở hỏa táng,

Cụ thể như sau:

5

- Nâng cấp nghĩa trang nhân dân khu vực thành phố Sóc Trăng, huyện Mỹ

Xuyên.

- Xây dựng nghĩa trang tập trung: nghĩa trang cấp I và cơ sở hoả táng tại huyện

Thạnh Trị; nghĩa trang cấp II và cơ sở hỏa táng tại huyện Mỹ Xuyên.

- Đầu tư nhà hỏa táng hiện đại: Thành phố Sóc Trăng, huyện Cù Lao Dung, thị

xã Ngã Năm, huyện Trần Đề.

Trên đây là giải trình của Sở Tài nguyên và Môi trường về ý kiến, kiến nghị

của cử tri kính gửi Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Sóc Trăng, Tổ đại biểu Hội

đồng nhân dân; Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng xem xét./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thanh tra tỉnh (báo cáo);

- Giám đốc & PGĐ Sở;

- Các phòng, đơn vị;

- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-04T09:26:47+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Hà Thanh Liêm<htliem2@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-12-05T14:43:32+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-05T15:10:24+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Tài nguyên và Môi trường<vanphong.sotnmt@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-05T15:10:30+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Tài nguyên và Môi trường<vanphong.sotnmt@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-05T15:15:07+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Tài nguyên và Môi trường<vanphong.sotnmt@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!